CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº            /2019

(Da Sra. Joenia Wapichana)

Requer a convocação do Ministro da Justiça
na Comissão de Direitos Humanos para
informar sobre a obrigação do Estado de
proteger os povos indígenas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 219, I, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a convocação do Ministro da Justiça, Sergio Fernando Moro
para comparecer nesta Comissão e apresentar o que o Estado Brasileiro tem
realizado para prevenir e punir o assassinato de lideranças indígenas, em específico
as ameaçadas de morte, e cumprir com a obrigação do Estado de proteger os povos
indígenas e seus bens, incluindo suas terra, a integridade física e a vida dos seus
membros.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

JUSTIFICATIVA

O Artigo 231 da Constituição Federal estabelece que “São reconhecidos aos índios
sua organização social, costumes, línguas, crenças e tradições, e os direitos
originários sobre as terras que tradicionalmente ocupam, competindo à União
demarcá-las, proteger e fazer respeitar todos os seus bens. Desde que assumiu o
Presidente da República Jair Bolsonaro vem afrontando a Constituição Federal ao
afirmar que não demarcará1 mais nenhum centímetro de terra2. Assim como
também ao afirmar que pretende regularizar o garimpo em terras indígenas3, o que é
expressamente proibido pela Constituição Federal no parágrafo 7º do mesmo artigo,
que diz que não se aplica às terras indígenas o disposto no art. 174, § 3º e § 4º da CF, que

trata da organização da atividade garimpeira.

Além disso, o Presidente da República extinguiu conselhos de participação social,
locais de diálogo com a sociedade civil, enfraqueceu órgãos de fiscalização de terras
indígenas, como a Fundação Nacional do Índio4 e o Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente (IBAMA)5. A Funai em março desde ano estava operando com 10% do seu
orçamento necessário e havia abandonado postos de fiscalização e realização de
atividades em terras indígenas.6 A tentativa frustrada do Presidente de colocar a
demarcação de terras indígenas no Ministério da Agricultura deixou a coordenação
correspondente num limbo sem poder operar desde o início do ano. O corte no
orçamento persistiu no segundo semestre7. O atual responsável pelo órgão demitiu
todos os coordenadores que atuavam8. Um quadro que levou o ex-vice Procurador
Geral da República afirmar que o Presidente quer destruir o órgão9.

A atuação do Presidente tem levado ao ataque físico de bases da Funai, como a base

na Terra Indígena do Vale do Javari, no estado do Amazonas, que foi atacada 9 vezes

1 https://www1.folha.uol.com.br/poder/2018/11/no-que-depender-de-mim-nao-tem-mais-demarcacao-
de-terra-indigena-diz-bolsonaro-a-tv.shtml
2 https://epoca.globo.com/expresso/nao-demarcarei-um-centimetro-quadrado-mais-de-terra-indigena-
diz-bolsonaro-23300890
3 https://jornaldebrasilia.com.br/politica-e-poder/bolsonaro-volta-defender-legalizacao-de-garimpos-
em-terras-indigenas/
4 https://www.conjur.com.br/2019-out-25/governo-tenta-aniquilar-politica-protecao-aos-indios
5 https://exame.abril.com.br/brasil/em-meio-a-queimadas-na-amazonia-bolsonaro-enfraquece-papel-do-
ibama/
6 https://apublica.org/2019/03/operando-com-10-do-orcamento-funai-abandona-postos-e-
coordenacoes-em-areas-indigenas/
7 https://g1.globo.com/politica/blog/matheus-leitao/post/2019/10/24/corte-no-orcamento-da-funai-
pode-inviabilizar-acoes-de-protecao-a-indios-dizem-servidores.ghtml
8 https://istoe.com.br/presidencia-da-funai-faz-demissao-generalizada-em-coordenacoes-do-orgao/
9 https://www.cartacapital.com.br/sociedade/o-atual-governo-esta-decidido-a-destruir-a-funai/

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2018/11/no-que-depender-de-mim-nao-tem-mais-demarcacao-de-terra-indigena-diz-bolsonaro-a-tv.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2018/11/no-que-depender-de-mim-nao-tem-mais-demarcacao-de-terra-indigena-diz-bolsonaro-a-tv.shtml
https://www.conjur.com.br/2019-out-25/governo-tenta-aniquilar-politica-protecao-aos-indios
https://istoe.com.br/presidencia-da-funai-faz-demissao-generalizada-em-coordenacoes-do-orgao/
https://www.cartacapital.com.br/sociedade/o-atual-governo-esta-decidido-a-destruir-a-funai/

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Joenia Wapichana (REDE/RR)

Praça dos Três Poderes - Congresso Nacional
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 231

Brasília - DF - CEP 70.160-900
Dep.joeniawapichana@camara.leg.br

Fone: 3215 5231

este ano10 e  aumento de violência contra os povos indígenas como o recente

assassinato da jovem liderança Paulo Paulino Guajajara, que atuava como Guardião

da Floresta, dentro da Terra Indígena Arariboia, onde morava,  no Maranhão.

Em agosto deste ano a Human Rights Watch lançou relatório em que constata que as

decisões tomadas até agora pelo governo Jair Bolsonaro enfraquecendo as políticas

ambientais, e as declarações do presidente contrárias ao meio ambiente, têm

deixado os defensores da floresta ainda mais vulneráveis11.  Diante deste quadro,

solicitamos a presença do Ministro da Justiça para informar esta Comissão quais

medidas tem sido tomadas para combater a violência contra os povos indígenas, a

invasão dos seus territórios e quais as medidas a serem tomadas para reverter esta

situação e prevenir que ela volte a se instalar.

Sala das Sessões, 05  de novembro de 2019.

JOENIA WAPICHANA

Líder da REDE Sustentabilidade

10 https://g1.globo.com/politica/blog/matheus-leitao/post/2019/11/04/principal-base-da-funai-para-
protecao-de-indios-isolados-do-pais-sofre-oitavo-ataque-em-12-meses.ghtml
11 https://www.terra.com.br/noticias/brasil/politica-de-bolsonaro-deixa-floresta-e-defensores-ainda-
mais-vulneraveis-diz-relatorio,02352c896f5411572172500bcdb853ecwog0dohe.html